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Informatat me rëndësi publike janë në dispozicion të qytetarëve në dy mënyra - me proaktivitet të vetë institucioneve dhe me mjete reaktive - dmth. me paraqitjen e kërkesës për informacion nga institucione të caktuara publike. Transparenca proaktive nënkupton publikimin në kohë të informacionit publik nga institucionet që e bëjnë këtë me iniciativën e tyre, përpara se ato të kërkohen gojarisht, me shkrim ose në formë elektronike, përmes faqeve të internetit të qarta, transparente dhe lehtësisht të aksesueshme që përmbajnë të gjitha informacionet me rëndësi për qytetarët. Një publikim i tillë proaktiv i informacionit kontribuon në forcimin e ligjit dhe i mundëson publikut të njihet me rregulloret, vendimet, politikëbërjen dhe veprime të tjera që janë në interesin e tyre dhe që ju interesojnë atyre.
Të gjitha obligimet e institucioneve për të bërë punën e tyre transparente vlejnë edhe për organet e komunave, qytetin e Shkupit dhe komunat në qytetin e Shkupit dhe Qendrat për zhvillimin e rajoneve planifikuese, si posedues të informatave me karakter publik. Komunat, si dhe Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese, me kompetencat e tyre punojnë në interes të qytetarëve që përmes funksionimit transparent të sigurojnë kushte për zhvillimin e tyre. Për këtë arsye, është e rëndësishme që qytetarët të informohen me kohë dhe qartë për të gjitha informatat me rëndësi për publikun, dhe Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale dhe rajonet planifikuese për zhvillim janë të obliguara që qytetarëve t'u mundësojnë qasje në ato informata.
Qëllimi i përgjithshëm i këtij monitorimi është të shihet niveli i transparencës proaktive të Komunave dhe Qendrave për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese, dhe në këtë raport ne paraqesim gjetjet e monitorimit që shqyrtoi shkallën e informacionit të publikuar që është relevant për qytetarët, për raportet vjetore për punën e tyre, nëse i japin të dhëna të sakta, preçize dhe të plota kërkuesve të informacionit, nëse poseduesit kanë person zyrtar të caktuar për ndërmjetësim me informacione me karakter publik, si dhe pyetje të tjera të shumta në bazë të të cilave vlerësohet zbatimi i standardeve proaktive të transparencës, sipas nenit 10 të Ligjit për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik.

[bookmark: _Toc135044019][bookmark: _Toc135044093][bookmark: _Toc135044220][bookmark: _Toc135044437][bookmark: _Toc179811815]ÇKA ËSHTË TRANSPARENCA PROAKTIVE?
Kur poseduesit e informacionit me karakter publik janë të hapur për publikun, qytetarët pa problem kuptojnë se çfarë dhe si funksionojnë organet e qeverisjes shtetërore dhe entet e institucionet e tjera. Kjo u mundëson atyre të marrin pjesë në mënyrë të barabartë në jetën publike dhe të kontrollojnë vazhdimisht punën e autoriteteve.
Publikimi proaktiv i informacionit me karakter publik është detyrim ligjor i të gjithë poseduesve, me iniciativën e tyre dhe në vazhdimësi, të publikojnë informacione për punën dhe veprimet e tyre, për vendimmarrjen, financat dhe për shërbimet që u ofrojnë qytetarëve, për faqet e internetit.
Synimi i përmbushjes së detyrimit për publikimin në mënyrë proaktive të informacionit reflektohet në mundësinë që qytetarët/kërkuesit e informacionit të ushtrojnë të drejtën e tyre të garantuar me kushtetutë për qasje në informacion, duke u ofruar shërbime poseduesve të informacionit në mënyrë të thjeshtë dhe të shpejtë. Në të njëjtën kohë, poseduesit e informacionit marrin legjitimitetin e nevojshëm, sepse demonstrojnë përgjegjësi në punën e tyre, dhe kështu rikthejnë besimin e qytetarëve në institucionet.
Me publikimin proaktiv të informacionit me karakter publik, është përcaktuar qartë detyrimi ligjor për poseduesit që jo vetëm t'u përgjigjen kërkesave të parashtruara në lidhje me Ligjin për Qasje të Lirë në Informacionet me karakter publik, por edhe të publikojnë informacione me karakter publik në faqet e tyre të internetit, si dhe ato që nuk kërkohen. Publikimi proaktiv i informacionit publik është një pjesë integrale e së drejtës për qasje në informacion, duke siguruar që informacioni kryesor të jetë i disponueshëm në kohën e duhur. Siç thuhet nga Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut, e cila e njeh atë si një të drejtë themelore të njeriut, "informacioni është i ndryshueshëm dhe çdo vonesë në publikimin e tij, qoftë edhe për një periudhë të shkurtër kohore, mund të zvogëlojë vlerën e përgjithshme dhe interesin e tij për të".
Informacioni i publikuar në mënyrë proaktive i poseduesve duhet të jetë lehtësisht i aksesueshëm dhe i kuptueshëm, i përdorshëm, i rëndësishëm për qytetarët dhe i përditësuar rregullisht. Informimi është parakusht për një qeveri të përgjegjshme dhe bazë për procese demokratike - informacioni për punën e poseduesve u mundëson qytetarëve të nxjerrin përfundime adekuate dhe të marrin pjesë në vendimmarrje për çështje që janë në interes të tyre. Transparenca dhe qasja në informacionin publik janë instrumente të pandashme në luftën kundër korrupsionit.
Një avantazh i madh i publikimit në mënyrë proaktive të informacionit publik, veçanërisht kur bëhet menjëherë, është se e bën më të vështirë për poseduesit e informacionit të mohojnë ekzistencën e informacionit ose ta manipulojnë atë. Kjo do të thotë se të gjithë qytetarëve/kërkuesve të informacionit publik u kursehet kohë, para dhe mund. Parimi i barazisë mundëson realizimin e kësaj të drejte, përmbushjen e detyrimeve, si dhe pjesëmarrjen në proceset politike, sociale dhe ekonomike, të gjitha me synimin për të forcuar besimin tek institucionet. Niveli i ulët i zbulimit proaktiv të informacionit e bën të pamundur monitorimin, kontrollin dhe pjesëmarrjen e publikut në punën e poseduesve të informacionit.

[bookmark: _Toc135044020][bookmark: _Toc135044094][bookmark: _Toc135044221][bookmark: _Toc135044438][bookmark: _Toc179811816]LËNDA E MONITORIMIT:
Monitorimi është fokusuar në kontrollimin e kategorive të informacionit që duhet të publikohen rregullisht dhe të përditësohen në faqet e internetit të poseduesve të informacionit publik në përputhje me dispozitat e nenit 9 dhe nenit 10 të Ligjit për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik (LQLIKP).

[bookmark: _Toc135044021][bookmark: _Toc135044095][bookmark: _Toc135044222][bookmark: _Toc135044439][bookmark: _Toc179811817]QËLLIMI I MONITORIMIT:
Qëllimi i monitorimit është zbulimi i kushteve në zbatimin e detyrimit të poseduesve të informacionit me karakter publik për të publikuar në mënyrë proaktive 22 kategoritë e informacionit në faqet e tyre të internetit. Ndihmon në realizimin e kompetencës së Agjencisë për mbrojtjen e të drejtës së qasjes së lirë në informacione me karakter publik për zbatimin e dispozitave të LQLIKP-së dhe rritjen e kapaciteteve të poseduesve të informacionit me karakter publik në lidhje me transparencë dhe llogaridhënie më të madhe. Gjithashtu, monitorimi do të kontribuojë në identifikimin më të mirë të nevojave për trajnime të personave zyrtarë tek poseduesit e informacionit.

[bookmark: _Toc135044022][bookmark: _Toc135044096][bookmark: _Toc135044223][bookmark: _Toc135044440][bookmark: _Toc179811818]FREKUENCA E MONITORIMIT:
Frekuenca e monitorimit mund të jetë një herë në vit, në baza vjetore ose në një periudhë më të gjatë. Për të siguruar krahasueshmërinë e rezultateve dhe për t'i përdorur ato për identifikimin e problemit, nevojat për trajnim dhe zhvillimin e strategjisë, ia vlen të kryhet monitorimi mjaft shpesh.

[bookmark: _Toc135044023][bookmark: _Toc135044097][bookmark: _Toc135044224][bookmark: _Toc135044441][bookmark: _Toc179811819]KORNIZA E REFERENCËS:
Korniza e referencës për monitorimin duhet të jetë pyetësori i zhvilluar posaçërisht për këtë qëllim bazuar në kategoritë e renditura në nenin 10 të LQLIKP. Pyetësori diferencon çështjet relevante për komunat, përkatësisht Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale dhe Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese. Pyetësori për komunat përmban 40 pyetje dhe nënpyetje, ndërsa për qendrat pyetësori përmban 32 pyetje dhe nënpyetje. Në thelb, të gjitha pyetjet drejtuar poseduesve të informacionit rrjedhin nga neni 10 i LQLIKP-së dhe përmes pyetjeve të përmendura poseduesit kryejnë një vetëvlerësim të ueb faqeve të tyre dhe proaktivitetit të tyre, pra nëse dhe në çfarë mase publikojnë informacionin e nevojshëm që është me interes për qytetarët.

[bookmark: _Toc135044024][bookmark: _Toc135044098][bookmark: _Toc135044225][bookmark: _Toc135044442][bookmark: _Toc179811820]REZULTATE NGA MONITORIMI:
Agjencia, në përputhje me kompetencat e saj, por edhe si vlerë e shtuar e qasjes së lirë në informacione të natyrës publike në lidhje me publikimin proaktiv të informacionit në përputhje me nenin 10 të Ligjit për QLIKP, ka kryer monitorimin e 90 poseduesve. d.m.th në faqet e internetit të poseduesve të Njësive të Vetëqeverisjes Lokale, komunitetit të njësive të vetëqeverisjes lokale të RMV dhe Qendrave për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese të publikuara në Listën e Mbajtësve të Informacionit në ueb faqen e Agjencisë. Monitorimi është kryer në periudhën nga data 2 shtator deri më 15 tetor 2024. Njësia e Bashkëpunimit dhe Analizës ishte përgjegjës për monitorimin e faqeve të internetit për publikimin e plotë të dokumenteve dhe informacioneve që poseduesit e informacionit janë të detyruar t'i publikojnë sipas nenit 10 të ligjit.
Duhet të theksojmë se Monitorimi nuk analizon përmbajtjen, përkatësisht cilësinë e informacionit të publikuar.
Monitorimi është bërë në përputhje me nenin 10 të Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 101/2019).
Të 90 subjektet e monitoruara në periudhën e caktuar, të regjistruara në Listë si posedues, kanë ueb faqet e tyre në të cilat publikojnë informacionin që është në kompetencën e tyre dhe në këtë mënyrë informojnë qytetarët/kërkuesit e informacionit. Nëpërmjet monitorimit rezulton një pasqyrë e plotë e transparencës proaktive të kësaj kategorie të poseduesve.
Dëshirojmë të përmendim se Agjencia kryen monitorimin e faqeve të internetit të poseduesve dhe në këtë rast të Komunave dhe Qendrave për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese, sipas metodologjisë së zbatuar në bashkëpunim me ekspertë të jashtëm, të angazhuar nga IPA. Projekti II "Transparenca dhe Llogaridhënia e Administratës Publike", përfituese e të cilit ishte Agjencia. Për qëllime të monitorimit, janë përgatitur dy pyetësorë (njëri i dedikuar për komunat dhe i dyti për BNJVL dhe QZHRP) të cilët përmbajnë gjithsej 40 pyetje, përkatësisht 32, të cilat dalin nga neni 10 i Ligjit. Disa prej tyre përmbajnë një ose më shumë nënpyetje, ndërsa numri maksimal i pikëve të mundshme është 64 pikë për komunat dhe 54 për BNJVL dhe QZHRP. Poseduesit e të dhënave të publikuara morën 0, 0.5 dhe 1 pikë, në varësi të numrit dhe aktualitetit të dokumenteve të publikuara. Pyetësorët iu shpërndanë poseduesve, të cilëve iu kërkua të bënin një vlerësim të transparencës së tyre dhe t'i kthenin pyetësorët në Agjenci. Gjithashtu, pronarët marrin pikë për pyetësorin e dorëzuar, të gjitha për të inkurajuar poseduesit e monitoruar që të vetëvlerësojnë faqet e tyre të internetit dhe informacionin që publikojnë në to. 
Brenda afatit për dorëzimin e përgjigjeve në Agjenci, poseduesit kanë dorëzuar 38 pyetësorë të përgjigjur, nga komunat, dhe 5 pyetësorë janë dorëzuar nga rajonet planore. Duhet të përmendim se këtë vit pyetësorët e dorëzuar u plotësuan plotësisht nga poseduesit, me lidhje nga ueb-faqet e tyre. Mbetet vërejtja se të gjithë poseduesit nuk janë përgjigjur në pyetësorët e vetëvlerësimit, gjegjësisht 46,91% nga komunat kanë dorëzuar pyetësorë të plotësuar, ndërsa vetëm tri qendra për zhvillim të rajoneve planore dhe BNJVL nuk janë përgjigjur dhe nuk kanë dorëzuar përgjigje në pyetësorët e dorëzuar.
Ueb-faqet e poseduesve të monitoruar nga komunat nuk janë të unifikuara, gjegjësisht janë të ndryshme si nga pamja ashtu edhe nga përmbajtja dhe informacioni që publikohet. Ndryshe nga ueb-faqet e komunave, Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese kanë të njëjtat faqe interneti dhe informacioni i disa prej këtyre poseduesve është i unifikuar. Ato përditësohen sipas aktiviteteve të tyre dhe kanë funksionin e tyre si informatori i parë për qytetarët dhe shërbimet që ofrojnë.
Monitorimi i sivjetshëm tregoi se numri më i madh i poseduesve të Komunave në ueb faqet e tyre kanë vendosur një baner ose link INFORMACIONE ME KARAKTER PUBLIK në faqen kryesore, gjë që mundëson qasje të lehtë në informacionin publik, përkatësisht në Listën e Informacionit. Në këtë mënyrë, me një maksimum prej tre klikimeve, kërkuesi i informacionit do të mund të aksesojë informacionin që i intereson. Megjithatë, kjo praktikë nuk praktikohet nga rajonet e planifikimit dhe në të ardhmen do të duhet të përmirësojnë transparencën bazë aktive, pra aksesin e shpejtë të informacionit që disponojnë. Më shpesh, informacioni publik, lidhja për të, vendoset nga poseduesit në pjesën e Marrëdhënieve me Publikun, Kontaktet dhe të ngjashme të faqeve të internetit. Gjithashtu duam të theksojmë se informacioni i pa sistemuar krijon konfuzion tek qytetarët, pra informacioni është më i vështirë për t'u aksesuar. Kjo do të thotë që faqet e internetit duhet të jenë lehtësisht të aksesueshme, dhe në këtë mënyrë informacioni i nevojshëm nga kërkuesit është në përputhje me detyrimin ligjor për transparencë të poseduesve të informacionit me katakter publik. Prandaj, apelojmë te poseduesit e informacionit që informacionin e tyre ta bëjnë lehtësisht të disponueshëm për përdorim nga qytetarët. “Qytetarë të informuar, qytetarë të kënaqur”, kjo është maksimumi për njësitë e qeverisjes lokale transparente.
Në varësi të numrit të përgjithshëm të pikëve që kanë marrë poseduesit e monitoruar pranë komunave në lidhje me dokumentet dhe informacionet e nevojshme të publikuara në përputhje me nenin 10 të ligjit, është bërë gradimi i shkallës së përmbushjes së detyrimit ligjor për transparencën e tyre aktive, si më poshtë: poseduesit me nivel shumë të ulët transparence që kanë nga 0 deri në 16 pikë, me nivel të ulët midis 16 dhe 32 pikë, posedues me nivel të ndërmjetëm ndërmjet 32 ​​dhe 48 pikë dhe me nivel të lartë transparence ndërmjet 49. dhe 64 pikë. Ndërsa në BNJVL dhe QZHRP, gradimi për transparencë aktive bëhet në këtë mënyrë: poseduesit me nivel shumë të ulët të transparencës që kanë ndërmjet 0 dhe 13,5 pikë, me nivel të ulët ndërmjet 13,5 dhe 27 pikë, poseduesit me nivel të ndërmjetëm ndërmjet 27 dhe 40.5 pikë, dhe me një nivel të lartë transparence nga 40.5 në 54 pikë.
Raporti i rezultateve të poseduesve të monitoruar ndahet në: komuna dhe BNJVL dhe Qendra për zhvillim të rajoneve planore.

[bookmark: _Toc179811821]KOMUNA:
[bookmark: _Hlk135653720]Nga 81 njësi të vetëqeverisjes lokale të monitoruara si posedues të informacionit, sipas metodologjisë së monitorimit, 27 posedues kanë nivel të lartë të transparencës, 35 posedues kanë nivel të mesëm të transparencës dhe 19 kanë nivel të ulët të transparencës. Sivjet vihet re se asnjë posedues nuk është në kategorinë me nivel shumë të ulët të transparencës dhe numri i poseduesve me nivel të lartë dhe të mesëm të transparencës është rritur, gjë që tregon se poseduesit po bëjnë përpjekje dhe po kontribuojnë në zbatimin e transparencës proaktive në punën e tyre. Poseduesit e monitoruar kanë një vlerë mesatare të transparencës proaktive, pra 64.4%, me tendencë për transparencë të lartë të poseduesve, nëse vazhdon ky trend i publikimit të informacionit në faqet e tyre të internetit. Mirëpo, kjo nuk do të thotë se Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale duhet të jenë të kënaqura me transparencën e tyre sepse ueb-faqet e numrit më të madh të komunave nuk janë të lehta për të marrë informacione të caktuara që janë me interes për qytetarët/kërkuesit e informacionit publik.

[bookmark: _Hlk135653641]Sipas rezultateve të monitorimit, më transparente janë komunat e Valandovës dhe Demir Hisarit me 64 pikë, pasuar nga katër komunat: Probishtip, Kriva Pallanka, Berovë dhe Manastir me 60 pikë. 58, 57.5 dhe 57 pikë.
Dëshirojmë të përmendim se ueb-faqja e Komunës Kisella Voda, për shkak të migrimit teknik të të dhënave, gjatë periudhës së monitorimit të faqeve ka marrë pikët sipas informacionit që aktualisht është zhvendosur në uebfaqe. Presim që me përfundimin e procesit të migrimit, ueb portali komunal të përmirësojë më tej transparencën e tij aktive ndaj qytetarëve/kërkuesve të informacionit publik. Si në vitet e kaluara, përsëri komunat e Vallandovës dhe Demir Hisarit tregojnë transparencën më të madhe në ueb faqet e tyre me 100%, transparencë aktive të informatave të publikuara në përputhje me nenin 10 të Ligjit për QLIKP. Komuna e Probishtipit ka shënuar një kërcim të madh prej nëntë vendesh, si dhe komuna e Kriva Pallankës me një kërcim prej tre vendesh. Duhet të theksojmë se komunat e Vallandovës dhe Demir Hisarit praktikojnë transparencë proaktive dhe llogaridhënie në punën e tyre ndaj qytetarëve në një mënyrë të lehtë dhe të aksesueshme në dispozicion të kërkuesve.

Nga analiza krahasuese e monitorimit rezulton se 11 komuna kanë përmirësuar transparencën e tyre dhe kanë kaluar në nivel të lartë të transparencës, 12 komuna kanë treguar nivel mesatar të transparencës dhe 5 komuna me nivel të ulët të transparencës. Suksesi më i madh i faqeve të internetit të komunave është se asnjëra prej tyre nuk ka një nivel shumë të ulët të transparencës.
Në përgjithësi, 13.58% e kanë përmirësuar transparencën e tyre në nivel të lartë, 14.81% e kanë përmirësuar atë në nivel të mesëm dhe 6.17% e kanë përmirësuar në nivel të ulët të transparencës aktive.
Dy komunat që kishin nivel shumë të ulët të transparencës, Haraçina dhe Zelenikova, këtë vit shënuan një rritje të madhe të transparencës, gjegjësisht për 24 apo 31 vende dhe kaluan në komuna me nivel të mesëm të transparencës. Kërcimi më i madh në nivelin e transparencës vërehet në komunën e Demir Kapisë, me rritje prej 49 vendesh, Novacit me rritje prej 37 vendesh, Butelit me rritje prej 30 vendesh, Kërçovës me rritje prej 27 vendesh, Karbincit me rritje. rritje për 21 vende, Vinica - rritje nga 20 vende dhe Gjorçe Petrov - rritje nga 19 vende.
Rënia më e madhe e nivelit të transparencës ka komuna Mogilla - 29 vende, Qyteti i Shkupit - 25 vende, Çeshinovë-Obleshevë - 23 vende, Aerodrom - 22 vende, Bogovinë - 20 vende, Petrovec - 18 vende, Karposh - 16 vende dhe Ohri - 15 vende .
Shikuar nga këndvështrimi rajonal, rajoni lindor mbetet në pozitën udhëheqëse me 74,40% transparencë aktive, duke pasur parasysh se në këtë rajon janë komuna e Probishtipit, me kërcimin më të madh në transparencën e saj, si dhe komunat e Berovës dhe Dellçevës, me rezultate më të mira në përmbushjen e obligimeve ndaj qytetarëve, dhe në vendin e fundit ndër regjionet është Pollogu me 54,80% transparencë aktive. Transparenca proaktive rajonale është 64.60%.
 
	 
	Rajoni lindor
	74,40%

	renditja
	Komuna
	

	1
	Probishtip
	94%

	2
	Berva
	90%

	3
	Dellçeva
	88%

	4
	Koçani
	88%

	5
	Zërnovci
	81%

	6
	Shtip
	75%

	7
	Vinicë
	71%

	8
	Makedonska Kamenicë
	64%

	9
	Karbinci
	59%

	10
	Çeshinovë – Obleshevë
	55%

	11
	Pehçevë
	53%


          
	 
	Rajoni juglindor
	72,40%

	renditja
	Komuna
	

	1
	Vallandovë
	100%

	2
	Gjevgjeli
	88%

	3
	Vasilevë
	84%

	4
	Konçe
	77%

	5
	Strumicë
	70%

	6
	Radovish
	69%

	7
	Bogdanci
	68%

	8
	Bosillovë
	64%

	9
	Novo Sellë
	53%

	10
	Dojran
	51%



	 
	Rajoni i Pellagonisë
	66,90%

	renditja
	Komuna
	

	1
	Demir Hisar
	100%

	2
	Manastir
	89%

	3
	Novaci
	79%

	4
	Prilep
	75%

	5
	Krushevë
	67%

	6
	Resnje
	64%

	7
	Krivogashtan
	47%

	8
	Mogilla 
	44%

	9
	Dollnen
	38%


              
	 
	Rajoni jugperëndimor
	65,20%

	renditja
	Komuna
	

	1
	Kërçovë 
	88%

	2
	Qndra Zhupë
	71%

	3
	Ohër
	67%

	4
	Dibër
	67%

	5
	Debërca
	66%

	6
	Makedonski Brod
	62%

	7
	Vevçan
	58%

	8
	Pllasnicë
	58%

	9
	Strugë
	50%



	
	Rajoni i Vardarit
	64,10%

	renditja
	Komuna
	

	1
	Gradsko
	86%

	2
	Veles
	84%

	3
	Kavadar
	77%

	4
	Demir Kapi
	74%

	5
	Sv. Nikole
	70%

	6
	Negotinë
	58%

	7
	Çashkë
	55%

	8
	Rosoman
	40%

	9
	Llozovë
	33%


        
	
	Rajoni i verilindjes
	60,80%

	renditja
	Komuna
	

	1
	Kriva Pallankë
	91%

	2
	Kumanovë
	77%

	3
	Kratov
	70%

	4
	Likovë 
	45%

	5
	Rankoc 
	41%

	6
	Staro Nagoriçane
	41%



	
	Rajoni i Shkupit
	58,20%

	renditja
	Komuna
	

	1
	Butel
	84%

	2
	Ilinden 
	84%

	3
	Qendër 
	82%

	4
	Kisella Vodë
	79%

	5
	Gazi Babë
	77%

	6
	Karposh 
	73%

	7
	Gjorçe Petrov
	66%

	8
	Aerodrom
	62%

	9
	Zelenikovë
	58%

	10
	Haraçinë
	53%

	11
	Petrovec 
	51%

	12
	Çuçer Sandevë
	49%

	13
	Shuto Orizare
	45%

	14
	Çair 
	42%

	15
	Qyteti i Shkupit
	41%

	16
	Studeniçan 
	38%

	17
	Sopishte 
	33%

	18
	Saraj 
	32%


             
	
	Rajoni i Pollogut
	54,80%

	renditja
	Komuna
	

	1
	Mavrovë dhe Rostushë
	83%

	2
	Bërvenicë 
	77%

	3
	Gostivar 
	63%

	4
	Tearcë 
	60%

	5
	Zhelinë
	57%

	6
	Tetovë 
	54%

	7
	Jegunoc 
	45%

	8
	Bogovinë 
	29%

	9
	Vrapçisht 
	26%







Bazuar në ueb faqet e monitoruara sipas metodologjisë dhe pyetësorit, janë marrë rezultatet dhe treguesit e mëposhtëm për transparencën proaktive të poseduesve:
- Në grupin e parë të pyetjeve Qasja në informacion, poseduesit publikojnë informacionin që është me interes kryesor për qytetarët, përkatësisht:

Vihet re se 55% e poseduesve të faqeve të tyre kryesore kanë vendosur një baner ose link INFORMACIONE ME KARAKTER PUBLIK, që është një tregues i mirë se ato lehtësojnë aksesin në informacion për qytetarët. Megjithatë, poseduesit do të duhet të përmirësojnë shumë transparencën e tyre duke publikuar kërkesa anonime dhe përgjigje ndaj kërkesave për qasje të lirë në informacionin që ata kanë marrë dhe kanë vepruar brenda afatit ligjor, pasi vetëm 20% e poseduesve i publikojnë këto informacione. Gjithashtu, vetëm 30% e komunave publikojnë të dhënat e personit përgjegjës për raportimin e brendshëm, dhe një numër i vogël ose 40% e poseduesve të ueb faqeve të tyre publikojnë Raportin Vjetor për zbatimin e Ligjit për QLIKP-në, i cili gjithashtu është një detyrimi ligjor për zyrtarët sipas nenit 36 ​​të Ligjit. Më poshtë janë rezultatet e marra nga ueb faqet e monitoruara:
  
	Grupi i 1 Qasje në informacione
	Po 
	Jo 
	Pjesërisht 

	1. A e keni publikuar në ballinë listën e informacioneve?
	55
	24
	2

	2. A i keni publikuar në ueb faqe kërkesat / përgjigjet e anonimizuara për qasje të lirë në informacione me karakter publik?
	
	
	

	2021
	16
	64
	1

	2022
	20
	60
	1

	2023
	17
	63
	1

	3. Të dhëna nga kompetencat tuaja?
	48
	32
	1

	4. Të dhënat elementare për kontakt me poseduesin e informacioneve dhe atë:
	
	
	

	4.1. emri
	80
	1
	0

	4.2  adresa
	78
	3
	0

	4.3  numri i telefonit
	79
	2
	0

	4.4  e-mail adresa
	80
	1
	0

	4.5 adresa e ueb faqes
	80
	1
	0

	5. Të dhënat për funksionarin apo personin përgjegjës tek poseduesi i informacionit
	
	
	

	5.1 Biografia
	75
	5
	1

	5.2 Të dhënat për kontakt
	41
	19
	21

	6. Të dhënat elemntare për kontakt me personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë
	
	
	

	6.1 emri dhe mbiemri
	68
	13
	0

	6.2 e-mail adresa
	70
	11
	0

	6.3 numri i telefonit
	66
	15
	0

	7. Të dhënat elementare për kontakt me personin e autorizuar për paraqitje të brendshme të mbrojtur dhe atë
	
	
	

	7.1    emri dhe mbiemri
	30
	51
	0

	7.2       e-mail adresa 
	30
	51
	0

	7.3      numri i telefonit
	30
	51
	0

	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacioneve me pozitë
	
	
	

	8.1   e-mail zyrtar
	54
	20
	7

	8.2   telefoni zyrtar 
	57
	20
	4

	9. Sqarim për mënyrën e parashtrimit të kërkesës për qasje në informacione (mënyra e parashtrimit gojarisht, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?
	43
	31
	7

	10.  Formular i vendosur për kërkesë për qasje të lirë në informacione me karakter publik
	67
	14
	0

	11. Nga cili vit e keni vendosur raportin vjetor për qasje në informacione me karakter publik
	
	
	

	2022
	41
	40
	0

	2023
	42
	39
	0



· Në grupin e dytë të pyetjeve, struktura organizative, poseduesit publikojnë informacionin që është nën juridiksionin e komunave, përkatësisht:

Nga poseduesit, 40% publikojnë ligjin e kompetencës së tyre, duke i informuar qytetarët për punën e tyre elementare. Poseduesit e ueb faqeve të tyre publikojnë më pak se 30% të të dhënave për organizimin e brendshëm dhe 40% për të dhënat nga sistematizimi i brendshëm. Gjegjësisht, vetëm gjysma e poseduesve dmth. 50% e informacionit publikon të dhëna për punën e tyre në lidhje me publikimet zyrtarë, rutinat e përditshme, si dhe vendimet e Këshillit të Komunës. Agjencia apelon deri te komunat që të publikojnë këtë informacion në mënyrë që të rritet vetëdija e qytetarëve për informacionet themelore dhe më të rëndësishme që komunat bartin për punën e tyre. Më poshtë janë rezultatet e marra nga ueb faqet e monitoruara:

	Grupi i II-të Struktura organizative
	po
	jo 
	pjesërisht

	12. Ligjet që kanë të bëjnë me juridiksionin e poseduesit të informacionit
	45
	29
	7

	13. Rregulloret që poseduesi i informacionit miraton brenda juridiksionit të tij në formën e një akti nënligjor:
	
	
	

	13.1            rregullore për organizim të brendshëm
	30
	51
	0

	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës
	43
	38
	0

	13.3            rregullore për paraqitje të brendshme 
	23
	57
	1

	13.4            urdhëresa 
	2
	79
	0

	13.5           udhëzime 
	28
	53
	0

	14. Organogram për sistematizim të brendshëm
	66
	15
	0

	15. A publikohet statuti i komunës?
	68
	13
	0

	16. A publikohen kumtesat publike të komunës?
	61
	10
	10

	17. A publikohen renditjet ditore për mbledhjet e këshillit të komunës?
	44
	33
	4

	18. A publikohen vendimet e këshillit të komunës?
	57
	19
	5










- Në grupin e tretë të pyetjeve, Operacional, poseduesit publikojnë informacionet që janë më të rëndësishme për punën e komunave dhe më të rëndësishme për qytetarët:

Strategjitë dhe planet strategjike publikohen nga 45% e poseduesve në faqet e tyre të internetit dhe planet dhe programet vjetore publikohen nga rreth 35% e poseduesve. Poseduesit e ueb faqeve të tyre ngarkojnë propozime për dokumente (propozime programesh, programe, pikëpamje, opinione, studime) dhe në këtë grup dokumentesh (informacionesh) poseduesit publikojnë mesatarisht 50% të akteve dhe masave që rrjedhin nga kompetenca, llojet e shërbimeve të ofruara nga poseduesit e informacionit, listat tarifore për tarifat për nxjerrjen e akteve reale, informacionin për urbanistikën, lejet e ndërtimit, si dhe informacionin për zhvillimin ekonomik vendor.




	Grupi i III-të Operativ
	Po 
	Jo 
	Pjesërisht

	19.  Plane strategjike për punë të poseduesve të informacioneve
	46
	30
	5

	20. Strategji për punë të poseduesve të informacioneve
	50
	29
	2

	21.  Plane dhe programe vjetore për punë 
	
	
	

	2022
	39
	42
	0

	2023
	38
	43
	0

	2024
	44
	37
	0

	22.  A janë vendosur në ueb faqe propozimi i dokumenteve (propozimi i programeve, programetm qëndimet, mendimet, studimet)
	56
	18
	7

	23.  A janë publikuar raportet për punë të cilat i dorëzoni deri tek organet për mbikqyrje
	37
	41
	3

	24. A i publikoni të dhënat statistikoreme të cilat ndikohet në jetën dhe shëndetin e qytetarëve
	74
	4
	3

	25.  Akte dhe masa që dalin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacioneve
	55
	19
	7

	26.  A janë publikuar llojet e shërbimeve të cilat i japin poseduesit e informacioneve
	73
	4
	4

	27.  Çmimore për kompensime për dhënien e akteve reale
	42
	35
	4

	28.  A publikohen informacione për planifikim urbanistik?
	63
	13
	5

	29.  A publikohen informacione për planifikim urbanistik (leje për ndërtim)?
	48
	26
	7

	30.  A publikohen informacione për zhvillim ekonomik lokal?
	63
	12
	6

	31.  A publikohen informacione për veprimtari komunale?
	53
	22
	6



[bookmark: _Hlk179306183]



· Në grupin e katërt të çështjeve Buxheti, operacionet financiare dhe prokurimi publik, poseduesit publikojnë informacionin që i referohet transparencës buxhetore dhe financiare të poseduesve:

Në këtë grup çështjesh transparencën më të madhe tregojnë poseduesit, pra publikojnë buxhetet dhe llogaritë përfundimtare (mbi 70%) dhe në seksionin e raporteve financiare tremujore 60% e poseduesve publikojnë informacionin e tyre, që është transparencë e mirë aktive. Po ashtu, poseduesit publikojnë një përqindje të madhe (mbi 50%) të informacionit që ka të bëjë me prokurimin publik, përkatësisht informacione për planet vjetore për prokurimin publik, njoftimet e publikuara dhe kontratat e lidhura.
 




	IV Buxheti, puna financiare dhe prokurimet publike
	Po 
	Jo 
	Pjesërisht 

	32. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit
	
	
	

	2022
	74
	7
	0

	2023
	75
	5
	1

	2024
	69
	11
	1

	33.Llogaria përfundimtare për tre vitet e fundit
	
	
	

	2021
	66
	15
	0

	2022
	70
	11
	0

	2023
	63
	18
	0

	34.    Raporte financiare kuartale për vitin vijues
	52
	28
	1

	35. A është kryer revizion në institucionin tuaj?
	38
	43
	0

	35.1 A është publikuar raporti i revizionit?
	36
	45
	0

	36.  A është publikuar plani vjetor i furnizimeve publike?
	48
	20
	13

	37. A janë publikuar shpalljet për furnizime publike?
	55
	25
	1

	38. A publikohet kumtesa për marrëveshje të nënshkruar?
	54
	25
	2

	39. A keni marrëveshje të nënshkruar për partneritet publik - privat?
	4
	76
	1

	40. A është e publikuar në ueb faqe marrëveshja për parnteritet publik - privat?
	4
	76
	1

	41. Pyetësor për vetvlerësim
	38
	43
	0









[bookmark: _Toc179811822]BNJVL DHE QENDRAT PËR ZHVILLIMIN E RAJONEVE PLANIFIKUESE:
Nga 9 poseduesit e informacionit të monitoruar, sipas metodologjisë së monitorimit, 3 posedues kanë nivel të lartë transparence, 5 posedues me nivel mesatar transparence dhe 1 posedues ka nivel të ulët transparence. Ashtu si me bashkitë, edhe këtë vit asnjë posedues i vetëm nuk ishte në kategorinë e nivelit shumë të ulët të transparencës. Dhe ky grup poseduesish të monitoruar ka një vlerë mesatare të transparencës proaktive. Ndryshe nga ueb faqet e komunave, rajonet planifikuese kanë ueb faqe të unifikuara në dukje, por shumica e tyre nuk kanë një lidhje të veçantë që të çon në INFORMACION ME KARAKTER PUBLIK.
Sipas rezultateve të fituara, këtë vit primatin e ka marrë Qendra për zhvillimin e rajonit planor të Vardarit - Veles. Për sa i përket informacionit të publikuar, faqja e internetit është e lehtë për t'u kërkuar dhe informacioni i nevojshëm që është me interes për kërkuesit/qytetarët mund të arrihet shpejt. Ndryshim pozitiv ka edhe në Qendrën për zhvillim të rajonit planor të Shkupit-Shkup. Ka transparencë më të madhe për ueb-faqen e Bashkësisë së Njësive të Vetëqeverisjes Lokale të RMV-BNJVL. Në ueb-faqet e Qendrës për zhvillimin e rajonit planor verilindor-Kumanovë dhe të Qendrës për zhvillimin e rajonit planor të Pollogut-Tetovë nuk ka asnjë ndryshim dhe për këtë arsye Rajoni Planor i Pollogut mbetet me transparencë të ulët në publikim të informacionit publik.
- Në grupin e parë të pyetjeve Qasja në informacion, poseduesit treguan rezultatet e mëposhtme:

Vërehet se vetëm dy rajone planifikuese kanë zhvendosur në faqet e tyre kryesore një link/baner me titull INFORMACION  ME KARAKTER PUBLIK, në të cilin kërkuesit do të gjejnë në mënyrë të lehtë dhe të shpejtë informacionin që është në kompetencën e tyre. Gjithashtu, rreth 30% lëvizin kanë paraqitur kërkesa dhe përgjigje ndaj tyre. Shumica e poseduesve publikojnë informacione për zyrtarët për ndërmjetësim me informacione të karakterit publik, si dhe raportet vjetore për zbatimin e Ligjit për QLIKP-në. Nevojitet përmirësim në seksionin në të cilin qytetarët do të qartësohen mënyra e paraqitjes së kërkesës për qasje në informacione publike (mënyra e paraqitjes së kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike). 








	Grupi i I-rë Qasje në informacione
	po
	jo 
	pjesërisht

	1. A e keni publikuar në faqen fillestare listën e informacioneve?
	2
	7
	0

	2. A keni publikuar kërkesa/përgjigje anonime për qasje të lirë në informacione me karakter publik në faqen e internetit?
	
	
	

	2021
	2
	7
	0

	2022
	3
	6
	0

	2023
	3
	6
	0

	3. Të dhëna për kompetencat tuaja?
	9
	0
	0

	4. Të dhënat bazë për kontakt me poseduesin e informacionit, përkatësisht:
	
	
	

	4.1. emri
	9
	0
	0

	4.2  adresa
	9
	0
	0

	4.3  numri i telefonit
	9
	0
	0

	4.4  е-mail adresa
	9
	0
	0

	4.5 adresa e ueb faqes
	9
	0
	0

	5. Të dhënat për funksionarin ose personin përgjegjës për poseduesin e informacionit
	
	
	

	5.1 biografia 
	2
	7
	0

	5.2  të dhënat për kontakt
	7
	1
	1

	6. Detajet bazë të kontaktit për personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë
	
	
	

	6.1 emir dhe mbiemri
	9
	0
	0

	6.2 e-mail adresa
	9
	0
	0

	6.3 numri i telefonit
	8
	1
	0

	7. Të dhënat bazë për kontakt me person të autorizuar për raportim të brendshëm të mbrojtur dhe atë
	
	
	

	7.1    emir dhe mbiemri
	7
	2
	0

	7.2       e-mail adresa 
	7
	2
	0

	7.3      numri i telefonit
	7
	2
	0

	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit sipas pozicionit
	
	
	

	8.1   e-maili zyrtar
	8
	1
	0

	8.2   Telefoni zyrtar 
	7
	2
	0

	9. Sqarimi i mënyrës së paraqitjes së kërkesës për qasje në informacion (mënyra e paraqitjes së kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?
	2
	6
	1

	10.  Formular i vendosur për kërkesë për qasje të lirë në informacione me karakter publik
	6
	3
	0

	11. Që nga cili vit keni ngarkuar raportin vjetor për qasje të lirë në informacione me karakter publik
	
	
	

	2022
	7
	2
	0

	2023
	5
	4
	0



- Në grupin e dytë të pyetjeve Përcaktimi organizativ dhe operativ poseduesit i publikojnë informatat që janë në kompetencë të BNJVL-së dhe rajoneve planore, përkatësisht:

Poseduesit në këtë grup informacioni publikojnë ligjet e juridiksionit të tyre, por jo rregulloret për organizimin e brendshëm. Rregulloret për sistematizimin, për raportimin e brendshëm i lëvizin si një nga dokumentet e rëndësishme të poseduesve. Ato më së shumti publikojnë vendimet e marra nga poseduesit në lidhje me punën e tyre, planet dhe programet vjetore të punës, dokumentet e propozimit si dhe raportet e punës që ju dorëzoni tek autoritetet mbikëqyrëse, të dhënat statistikore që ndikojnë në jetën dhe shëndetin e qytetarët, si dhe aktet që dalin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacionit. 








	Grupi i  II-të Struktura organizative dhe operative
	po
	jo 
	pjesërisht

	12. Ligjet që kanë të bëjnë me juridiksionin e poseduesit të informacionit
	7
	2
	0

	13. Rregulloret që poseduesi i informacionit miraton brenda juridiksionit të tij në formën e një akti nënligjor:
	
	
	

	13.1            rregullore për organizim të brendshëm
	3
	5
	1

	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës
	6
	3
	0

	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur 
	6
	3
	0

	13.4           udhëzues 
	4
	5
	0

	14.  Organogram për organizim të brendshëm
	5
	4
	0

	15. A publikohen vendimet e rajonit planor?
	8
	1
	0

	16.  Planet strategjike për punën e poseduesve të informacionit
	4
	4
	1

	17. Strategjitë për punën e poseduesve të informacionit
	4
	4
	1

	18.  Planprograme vjetore për punë 
	9
	0
	0

	19.  A janë vendosur propozimet për dokumente në faqen e internetit (propozime për programe, programe, pikëpamje, opinione, studime)
	7
	1
	1

	20.  A janë publikuar raportet e punës që ju dorëzoni tek autoritetet mbikëqyrëse?
	7
	2
	0

	21. A publikoni të dhëna statistikore që ndikojnë në jetën dhe shëndetin e qytetarëve
	8
	0
	1

	22.  Aktet dhe masat e publikuara që rrjedhin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacionit
	8
	0
	1

	23.  A publikohen llojet e shërbimeve të ofruara nga poseduesit e informacionit?
	1
	7
	1





- Në grupin e tretë të çështjeve Buxheti, puna financiare dhe prokurimi publik, poseduesit publikojnë informacionin që i referohet transparencës buxhetore dhe financiare të poseduesve:

Në këtë grup çështjesh, poseduesit tregojnë transparencën më të madhe në lidhje me publikimin e buxheteve, llogarive përfundimtare, si informacion me interes më të madh për qytetarët/informacionikërkuesit. Asnjë posedues nuk publikon pasqyra financiare tremujore në vitin aktual. Sa i përket prokurimit publik, rreth 20% e poseduesve e publikojnë planin vjetor për prokurimin publik veç e veç, pra nuk lëvizin asnjë lidhje nga sistemi elektronik për prokurim publik në rubrikën: prokurim i planifikuar. Reklamat dhe blerjet e realizuara nga poseduesit publikohen në mënyrë transparente për inspektim publik. 



	Grupi i III-të Buxheti, puna financiare dhe prokurimet publike
	po
	jo 
	pjesërisht

	24. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit
	
	
	

	2022
	7
	2
	0

	2023
	7
	2
	0

	2024
	7
	2
	0

	25.Llogari përfundim,tare për tre vitet e fundit
	
	
	

	2021
	9
	0
	0

	2022
	9
	0
	0

	2023
	8
	1
	0

	26.    Raportet financiare tremujore për vitin aktual
	0
	9
	0

	27.    A është audituar institucioni juaj?
	4
	5
	0

	27.1    A është publikuar raporti i auditimit?
	4
	5
	0

	28.      A është publikuar plani vjetor i prokurimit publik?
	2
	0
	7

	29.      A publikohen njoftimet e prokurimit publik?
	9
	0
	0

	30.    A publikohet njoftimi për kontratën e lidhur?
	9
	0
	0

	31.   A keni një marrëveshje partneriteti publik-privat?
	0
	9
	0

	32.  A publikohet në faqen e internetit marrëveshja e partneritetit publik-privat?
	0
	9
	0

	33. Pyetësor për vetvlerësim
	5
	4
	0



[bookmark: _Toc179811823]KONKLUZA DHE REKOMANDIME:  
Monitorimi i ueb faqeve të Komunave dhe Qendrave për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese tregoi se si poseduesit e informacionit të karakterit publik, duhet të përmirësojnë dhe forcojnë sa më shumë proaktivitetin e tyre ndaj qytetarëve. Informacioni që ata publikojnë duhet të vendoset në një baner/link të veçantë nën titullin LISTA E INFORMACIONIT/QASJE E LIRË NË INFORMACIONE, e cila do ta vërë atë në dispozicion të kërkuesve dhe në këtë mënyrë do të reduktojë numrin e kërkesave për qasje të lirë në informacione me karakter publik. Poseduesit e ueb faqeve të tyre kanë nën-lidhje të titulluara si qasje e lirë, informacion publik, transparencë, por ato janë në lidhje jo transparente dhe lehtësisht të aksesueshme për qytetarët, përkatësisht kërkuesit e informacionit. Poseduesit e faqeve të tyre të internetit duhet të monitorojnë dhe publikojnë rregullisht informacionin e tyre në përputhje me nenin 10 të ligjit dhe kompetencat e tyre. Poseduesit do ta praktikojnë këtë duke vendosur një baner të unifikuar në të cilin do të listojnë informacionet e nevojshme që kanë publikuar në lidhje të veçanta në faqet e internetit, por edhe informacionet që do të duhet të përditësojnë dhe publikojnë vazhdimisht. Në këtë mënyrë, kërkuesit e informacionit do të kenë mundësi të aksesojnë informacionin me interes për ta në një mënyrë të shpejtë, të lehtë dhe të thjeshtë.
Poseduesit e ueb faqeve të tyre në periudhën e ardhshme do të duhet të publikojnë rregullat e tyre për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës, gjë që do të rrisë integritetin e punës së tyre.
Rekomandim për poseduesit e monitoruar është që të publikojnë programet vjetore për punën e tyre, raportet që paraqesin në këshillat bashkiakë dhe të përmirësojnë transparencën në lidhje me publikimin e agjendave ditore të seancave të këshillit, si dhe vendimet e marra nga këshillat.
Dhe në të ardhmen, në trajnimet që Agjencia organizon në vazhdimësi për personat zyrtarë tek poseduesit e informacionit, do të vazhdojë të theksojë transparencën aktive dhe zbatimin konsekuent të nenit 10 të Ligjit për QLIKP-në, sepse në këtë mënyrë poseduesit i ndihmojnë qytetarët që më mirë të kuptojnë funksionimin e institucioneve, të drejtat dhe detyrimet e tyre, mënyrën se si ato mund të ndikojnë në marrjen e vendimeve që reflektohen në jetën dhe punën e tyre të përditshme, si dhe të kenë qasje më të lehtë në shërbimet që u ofrohen poseduesve të informacionit me karakteri publik i kompetencës së tyre.



[bookmark: _Toc135044025][bookmark: _Toc135044099][bookmark: _Toc135044226][bookmark: _Toc135044443][bookmark: _Toc179811824]SHTOJCË:
ANEKSI 1: Tabela me rezultatet e monitorimit të Komunave dhe Qendrave për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese për vitin 2024

	renditja
	Komuna 
	Rezultate
	2024

	1
	Vallandovë
	64
	Nivel i lartë i transparencës

	1
	Demir Hisar
	64
	

	2
	Probishtip
	60
	

	3
	Kriva Pallanka 
	58
	

	4
	Berovë
	57,5
	

	5
	Manastir
	57
	

	6
	Gjevgjeli
	56,5
	

	6
	Dellçevë
	56,5
	

	6
	Kërçovë
	56,5
	

	6
	Koçan
	56,5
	

	10
	Gradsko
	55
	

	11
	Butel
	54
	

	11
	Vasilevë
	54
	

	13
	Veles
	53,5
	

	13
	Ilinden
	53,5
	

	15
	Mavrovë dhe Rostushë
	53
	

	16
	Qendra
	52,5
	

	17
	Zërnoc
	52
	

	18
	Kisella vodë
	50,5
	

	18
	Novaci
	50,5
	

	20
	Gazi Baba
	49,5
	

	20
	Kavadar
	49,5
	

	22
	Bërvenicë
	49
	

	22
	Konçe
	49
	

	22
	Kumanovë
	49
	

	25
	Prilep
	48
	

	25
	Shtip
	48
	

	27
	Demir Kapia
	47,5
	Nivel i mesëm i transparencës

	28
	Karposh
	47
	

	29
	Vinicë
	45,5
	

	29
	Qendra Zhupa
	45,5
	

	31
	Kratovë
	45
	

	31
	S. Nikolla
	45
	

	31
	Strumicë
	45
	

	34
	Radovish
	44
	

	35
	Bogdanci
	43,5
	

	36
	Dibër
	43
	

	36
	Krushevë
	43
	

	36
	Ohër
	43
	

	39
	Gjorçe Petrov
	42
	

	39
	Debërca
	42
	

	41
	Bosilovë
	41
	

	41
	Makedonska Kamenicl
	41
	

	41
	Resnje
	41
	

	44
	Gostivari
	40
	

	45
	Aerodrom
	39,5
	

	45
	Anija Makedonski Brod
	39,5
	

	47
	Tearce
	38,5
	

	48
	Karabinci
	37,5
	

	49
	Vevçani
	37
	

	49
	Zelenikovë
	37
	

	49
	Negotinë
	37
	

	49
	Pllasnica
	37
	

	53
	Zhelinë
	36,5
	

	54
	Çashkë
	35,5
	

	54
	Çeshinovë-Obleshevë
	35,5
	

	56
	Tetovë
	34,5
	

	57
	Haraçinë
	34
	

	57
	Novo Sellë
	34
	

	57
	Pehçevës
	34
	

	60
	Dojrani
	32,5
	

	60
	Petrovec
	32,5
	

	62
	Struga
	32
	Nivel i ulët i transparencës

	63
	Çuçer Sandevë
	31,5
	

	64
	Krivogashtan
	30
	

	65
	Jegunoc
	29
	

	65
	Likovë
	29
	

	67
	Shuto Orizare
	28,5
	

	68
	Mogillë
	28
	

	69
	Çair
	27
	

	70
	Rankoc
	26,5
	

	71
	Nagoriçan i Vjetër
	26
	

	71
	Qyteti i Shkupit
	26
	

	73
	Rosoman
	25,5
	

	74
	Dollnen
	24
	

	74
	Studeniçan
	24
	

	76
	Llozovë
	21
	

	76
	Sopishte
	21
	

	78
	Saraj
	20,5
	

	79
	Bogovinë
	18,5
	

	80
	Vrapçisht
	16,5
	



[bookmark: _Hlk135506785]ANEKSI 2: Analizë krahasuese e rezultateve të monitorimit të komunave dhe rajoneve planifikuese - 2023 dhe 2024

	Nivel i lartë i transparencës
	2024
	
	2023
	Ndryshimi i transparencës vjetore në raport me 
2023

	 
	renditja
	
	renditja
	

	Vallandovë
	1
	/
	1
	pa ndryshim

	Demir Hisar
	2
	/
	2
	pa ndryshim

	Probishtip
	3
	↑9
	12
	rritje për 9 vende

	Kriva Pallankë
	4
	↑3
	9
	rritje për 3 vende

	Berovë
	5
	↓2
	3
	rënje 2 vende

	Manastir
	6
	↓3
	3
	rënje 3 vende

	Gjevgjeli
	7
	↑16
	23
	rritje për 16 vende

	Dellçevë
	7
	↓4
	3
	rënje 4 vende

	Kërçovë
	7
	↑27
	34
	rritje për 27 vende 

	Koçan
	7
	/
	7
	pa ndryshim

	Gradsko
	11
	↓4
	7
	rënje 4 vende

	Butel
	12
	↑30
	42
	rritje për 30 vende

	Vasilevo
	12
	/
	12
	pa ndryshim

	Velesi
	13
	↓7
	6
	rënje 7 vende

	Ilinden
	13
	↑7
	27
	rritje për 14 vende

	Mavrovë dhe Rostushë
	15
	↑19
	34
	rritje për 19 vende

	Qendra
	16
	↓5
	11
	rënje 5 vende

	Zërnoc
	17
	↓5
	12
	rënje 5 vende

	Kisella Vodë
	18
	↑2
	20
	rritje për 2 vende

	Të rinjtë
	18
	↑37
	55
	rritje për 37 vende

	Gazi Baba
	20
	↓2
	18
	rënje 2 vende 

	Kavadari
	20
	↓10
	10
	rënje 10 vende

	Bërvenica
	22
	↑12
	34
	rritje për 12 vende

	Konçe
	22
	↑6
	28
	rritje për 6 vende

	Kumanovë
	22
	↓5
	17
	rënje 5 vende

	Prilep
	25
	↓7
	18
	rënje 7 vende

	Shtip
	25
	↑8
	33
	rritje për 8 vende

	Nivel i mesëm i transparencës
	
	
	
	

	Demir Kapi
	27
	↑49
	76
	rritje për 49 vende

	Karposh
	28
	↓16
	12
	rënje 16 vende

	Vinicë
	29
	↑20
	49
	rritje për 20 vende

	Centar Zhupa
	29
	↓13
	16
	rënje 13 vende

	Kratovë
	31
	↑15
	46
	rritje për 15 vende

	Sv. Nikole
	31
	↓8
	23
	rënje 8 vende

	Strumicë
	31
	↓2
	29
	rënje 2 vende

	Radovish
	34
	↑19
	53
	rritje për 19 vende

	Bogdanci
	35
	↓12
	23
	rënje 12 vende

	Dibër
	36
	↓14
	22
	rënje 14 vende

	Krushevë
	36
	↑2
	38
	rritje për 2 vende

	Ohër
	36
	↓15
	21
	rënje 15 vende

	Debërca
	39
	↓8
	31
	rënje 8 vende

	Gjorçe Petrov
	39
	↑19
	58
	rritje për 19 vende

	Bosillovë
	41
	↓12
	29
	rënje 12 vende

	Makedonska Kamenicë
	41
	↓2
	39
	rënje 2 vende

	Resnje
	41
	↓2
	39
	rënje 2 vende

	Gostivar
	44
	↓7
	37
	rënje 7 vende

	Aerodrom
	45
	↓22
	23
	rënje 22 vende

	Makedonski Brod
	45
	↓3
	42
	rënje 3 vende

	Tearcë
	47
	↑9
	56
	rritje për 9 vende

	Karbinci
	48
	↑21
	69
	rritje për 21 vende

	Vevçan
	49
	↓7
	42
	rënje 7 vende

	Zelenikovë
	49
	↑31
	80
	rritje për 31 место

	Negotinë
	49
	↑1
	50
	rritje për 1 место

	Pllasnicë
	49
	↑16
	65
	rritje për 16 vende

	Zhelinë
	53
	↑1
	54
	rritje për 1 место

	Çashkë 
	54
	↓8
	46
	rënje 8 vende

	Çeshinovë - Obleshevë
	54
	↓23
	31
	rënje 23 vende

	tetovë
	56
	↑4
	60
	rritje për 4 vende

	Haraçinë
	57
	↑24
	81
	rritje për 24 vende

	Novo Sellë
	57
	↓7
	50
	rënje 7 vende

	Pehçevë
	57
	↑5
	62
	rritje për 5 vende

	Dojran
	60
	↑1
	61
	rritje për 1 место

	Petrovec
	60
	↓18
	42
	rënje 18 vende

	Nivel i ulët i transparencës
	
	
	
	

	Strugë
	62
	↓12
	50
	rënje 12 vende

	Çuçer Sandevë
	63
	↑4
	67
	rritje për 4 vende

	Krivogashtan
	64
	↑7
	71
	rritje për 7 vende

	Jegunoc
	65
	↑6
	71
	rritje për 6 vende

	Likovë
	65
	↓2
	63
	rënje 2 vende

	Shuto Orizare
	67
	↑12
	79
	rritje për 12 vende

	Mogillë
	68
	↓29
	39
	rënje 29 vende

	Çair
	69
	/
	69
	pa ndryshim

	Rankoc
	70
	↓7
	63
	rënje 7 vende

	Qyteti i Shkupit
	71
	↓25
	46
	rënje 25 vende

	Nagoriçan i Vjetër
	71
	↓15
	56
	rënje 15 vende

	Rosoman
	73
	↑1
	74
	rritje për 1 место

	Dollnen
	74
	↑3
	77
	rritje për 3 vende

	Studeniçan
	74
	↓8
	66
	rënje 8 vende

	Llozovë
	76
	↓1
	75
	rënje 1 место

	Sopishte
	76
	↓9
	67
	rënje 9 vende

	Saraj
	78
	/
	78
	pa ndryshim

	Bogovinë
	79
	↓20
	59
	rënje 20 vende

	Vrapçisht
	80
	↓9
	71
	rënje 9 vende



ANEKSI 3: Tabela me rezultatet e monitorimit të BNJVL-së DHE Qendrave për zhvillim të rajoneve planore për vitin 2024
	 
	BNJVL dhe Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese
	Rezultate

	1.
	Qendra për zhvillimin e rajonit planifikues të  Vardarit – Veles
	49

	2.
	Qendra për zhvillimin e rajonit planifikues të  Lindjes - Shtip
	47

	3.
	Qendra për zhvillimin e rajonit planifikues të  Shkupit - Shkup
	44,5

	4.
	Qendra për zhvillimin e rajonit planifikues  Juglindor – Strumicë
	40,5

	5.
	Qendra për zhvillimin e rajonit planifikues Jugperëndimor - Strugë
	36,5

	6.
	Bashkësia e njësive të vetëqeverisjes lokale të RMV-BNJVL
	32,5

	7.
	Qendra për zhvillimin e rajonit planifikues të  Pellagonisë - Manastir
	29,5

	8.
	Qendra për zhvillimin e rajonit planifikues Verilindor - Kumanovë
	28,5

	9.
	Qendra për zhvillimin e rajonit planifikues të  Pollogut - Tetovë
	21,5
















ANEKSI 4: Pyetësor për personat zyrtarë për ndërmjetësim me informacione me karakter publik në lidhje me transparencën aktive të komunave dhe qytetit të Shkupit

	Grupi i I-rë          Qasje në informacione

	1. A keni listën e informacionit të postuar në faqen kryesore?

	2. A keni publikuar kërkesa/përgjigje anonime për qasje të lirë në informacione me karakter publik në faqen e internetit?

	2021

	2022

	2023

	3. Të dhëna nga kompetencat tuaja?

	4. Të dhënat për kontakt me poseduesin dhe atë:

	4.1. emri

	4.2  adresa

	4.3  numri i telefonit

	4.4  e-mail adresa

	4.5 adresa e ueb faqes

	5. Të dhënat për funksionarin ose personin përgjegjës tek poseduesi i informacionit

	5.1 biografia 

	5.2  të dhënat për kontakt

	6. Të dhënat për kontakt me personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë:

	6.1 emir dhe mbiemri

	6.2 e-mail adresa

	6.3 numri i telefonit

	7. Të dhënat bazë për kontakt me një person të autorizuar për raportim të brendshëm të mbrojtur dhe atë

	7.1    emir dhe mbiemri

	7.2       e-mail adresa 

	7.3      numri i telefonit

	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit sipas pozicionit

	8.1   e-maili zyrtar

	8.2   Telefoni zyrtar 

	9. Sqarimi i mënyrës së paraqitjes së kërkesës për qasje në informacion (mënyra e paraqitjes së kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?

	10.  Formular i vendosur për të kërkuar qasje në informacione me karakter publik

	11. Nga cili vit e keni vendosur raportin për qasje në informacione me karakter publik

	2022

	2023

	Grupi i II-të Struktura organizative

	12. Ligjet që kanë të bëjnë me juridiksionin e poseduesit të informacionit

	13. Rregulloret që poseduesi i informacionit miraton brenda juridiksionit të tij në formën e një akti nënligjor:

	13.1            rregullore për organizim të brendshëm

	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës

	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur 

	13.4            urdhëresa 

	13.5           udhëzues 

	14. Organogram për organizim të brendshëm

	15. A publikohet statuti i komunës?

	16. A publikohen kumtesat zyrtare të këshillit  të komunës?

	17. A publikohen renditjet ditore të mbledhjeve të këshillit të komunës?

	18. A publikohen vendimet e këshillit të komunës?

	Grupi i III-të Operativ 

	19.  Planet strategjike për punën e poseduesve të informacionit

	20. Strategjitë për punën e poseduesve të informacionit

	21.  Planprograme vjetore për punë 

	2022

	2023

	2024

	22.  A janë vendosur propozimet për dokumente në faqen e internetit (propozime për programe, programe, pikëpamje, opinione, studime)

	23.  A janë publikuar raportet e punës që ju dorëzoni tek autoritetet mbikëqyrëse?

	24. A publikoni të dhëna statistikore që ndikojnë në jetën dhe shëndetin e qytetarëve

	25.  Aktet dhe masat e publikuara që rrjedhin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacionit

	26.  A publikohen llojet e shërbimeve të ofruara nga poseduesit e informacionit?

	27.  Çmimoret për kompensim për dhënien e akteve reale

	28.  A publikohen informacione për planifikim urbanistik?

	29.  A publikohen informacione për planifikim urbanistik (leje për ndërtim)?

	30.  A publikohen informacione për zhvillim ekonomik lokal?

	31.  A publikohen informacione për veprimtaritë komunale?

	




	 IV         Buxheti, puna financiare dhe furnizimet publike

	32. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit

	2022

	2023

	2024

	33.Llogari përfundim,tare për tre vitet e fundit

	2021

	2022

	2023

	34.    Raportet financiare tremujore për vitin aktual

	35.    A është audituar institucioni juaj?

	35.1    A është publikuar raporti i auditimit?

	36.      A është publikuar plani vjetor i prokurimit publik?

	37.      A publikohen njoftimet e prokurimit publik?

	38.    A publikohet njoftimi për kontratën e lidhur?

	39.   A keni një marrëveshje partneriteti publik-privat?

	40.  A publikohet në faqen e internetit marrëveshja e partneritetit publik-privat?
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ANEKS 5: Pyetësor për personat zyrtar për ndërmjetësim me informacione me karakter publik lidhur me transparencën aktive të BNJVL-së dhe Qendrave për zhvillim të rajoneve planore
 
	Grupi i I-rë           Qasje në informacione

	1. A keni listën e informacionit të postuar në faqen kryesore?

	2. A keni publikuar kërkesa/përgjigje anonime për qasje të lirë në informacione me karakter publik në faqen e internetit?

	3. Të dhëna nga kompetencat tuaja?

	4. Të dhënat për kontakt me poseduesin dhe atë:

	4.1. emri

	4.2  adresa

	4.3  numri i telefonit

	4.4  numri i fahut

	4.5  e-mail adresa

	4.6 adresa e ueb faqes

	5. Të dhënat për funksionarin ose personin përgjegjës tek poseduesi i informacionit

	5.1 biografia 

	5.2  të dhëna për kontakt

	6. Të dhënat për kontakt me personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë:

	6.1 emir dhe mbiemri

	6.2 e-mail adresa

	6.3 numri i telefonit

	7. Të dhënat bazë për kontakt me një person të autorizuar për raportim të brendshëm të mbrojtur dhe atë

	7.1    emir dhe mbiemri

	7.2       e-mail adresa 

	7.3      numri i telefonit

	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit sipas pozicionit

	8.1   e-maili zyrtar

	8.2   Telefoni zyrtar 

	9. Sqarimi i mënyrës së paraqitjes së kërkesës për qasje në informacion (mënyra e paraqitjes së kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?

	10.  Formular i vendosur për të kërkuar qasje në informacione me karakter publik

	11. Që nga cili vit keni ngarkuar raportin vjetor për qasje në informacion. me karakter publik

	2022

	2021

	12. Ligjet që kanë të bëjnë me juridiksionin e poseduesit të informacionit

	13. Rregulloret që poseduesi i informacionit miraton brenda juridiksionit të tij në formën e një akti nënligjor:

	13.1            rregullore për organizim të brendshëm

	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës

	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur 

	13.4            urdhëresa 

	13.5           udhëzues 

	14.  A publikohen vendimet e rajonit planor??

	15. Organogram për organizim të brendshëm 

	16.  Planet strategjike për punën e poseduesve të informacionit

	17. Strategjitë për punën e poseduesve të informacionit

	18.  Planprograme vjetore për punë 

	19.  A janë vendosur propozimet për dokumente në faqen e internetit (propozime për programe, programe, pikëpamje, opinione, studime)

	20.  A janë publikuar raportet e punës që ju dorëzoni tek autoritetet mbikëqyrëse?

	21. A publikoni të dhëna statistikore që ndikojnë në jetën dhe shëndetin e qytetarëve

	22.  Aktet dhe masat e publikuara që rrjedhin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacionit

	23.  A publikohen llojet e shërbimeve të ofruara nga poseduesit e informacionit?


	 IV         Buxheti, puna financiare dhe prokurimet publike

	24. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit

	2023

	2022

	2021

	25.Llogari përfundim,tare për tre vitet e fundit

	2022

	2021

	2020

	26.    Raportet financiare tremujore për vitin aktual

	27.    A është audituar institucioni juaj?

	27.1    A është publikuar raporti i auditimit?

	28.      A është publikuar plani vjetor i prokurimit publik?

	29.      A publikohen njoftimet e prokurimit publik?

	30.    A publikohet njoftimi për kontratën e lidhur?

	31.   A keni një marrëveshje partneriteti publik-privat?

	32.  A publikohet në faqen e internetit marrëveshja e partneritetit publik-privat?





Komunat më transparente për vitin 2024


Vallandovë	Demir Hisar	Probishtip	Kriva Pallankë	Berovë	1	1	0.9375	0.90625	0.8984375	
Vallandovë	Demir Hisar	Probishtip	Kriva Pallankë	Berovë	64	64	60	58	57.5	

Komunat më transparente sipas ndarjes rajonale për vitin 2024

%	
Vallandovë	Demir Hisar	Probishtip	Gradsko	Kriva Pallankë	Kërçovë	Butel	Mavrovë dhe Rostushe	1	1	0.9375	0.90620000000000001	0.90620000000000001	0.88300000000000001	0.84399999999999997	0.82799999999999996	

Grupi i I-rë Qasje në informacione

po	1. A e keni publikuar në faqen fillestare listën e informacioneve?	2. A i keni publikuar në ueb faqe kërkesat / përgjigjet e anonimizuara për qasje të lirë në informacione me karakter publikДали на веб страната ги имате објавено анонимизирано барањата/одговорите за слободен пристап до информациите од јавен карактер?	2021	2022	2023	3. Të dhëna nga kompetencat e juaja?	4. Të dhënat elementare për kontakt me poseduesin e informacioneve dhe atë::	4.1. emri	4.2  adresa	4.3  numri i telefonit	4.4  е-mail adresa	4.5 adresa e ueb faqes	5. Të dhënat për funksionarin apo personin përgjegjës tek poseduesi i informacionit	5.1 biografia	5.2  të dhënat për kontakt	6. Të dhëna elementare për kontakt me personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë	6.1 emri dhe mbiemri	6.2 e-mail adresa	6.3 numri i telefonit	7. Të dhëna elementare për kontakt me personin e autorizuar për paraqitje të brendshme të mbrojtur dhe atë	7.1    emri dhe mbiemri	7.2    e-mail adresa	7.3    numri i telefonit	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit me pozitë	8.1   e-mail zyrtar	8.2   telefoni zyrtar	9. Sqarim i mënyrës së dorëzimit të kërkesës për qasje në informacione (mënyra e dorëzimit gojarisht, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?	10.  Formular i vendosur për këkresë për qasje të lirë në informacione me karakter publik	11. Prej cilit vit e keni vendosur raportin vjetor për qasje në informacione	2022	2023	55	16	20	17	48	80	78	79	80	80	75	41	68	70	66	30	30	30	54	57	43	67	41	42	jo	1. A e keni publikuar në faqen fillestare listën e informacioneve?	2. A i keni publikuar në ueb faqe kërkesat / përgjigjet e anonimizuara për qasje të lirë në informacione me karakter publikДали на веб страната ги имате објавено анонимизирано барањата/одговорите за слободен пристап до информациите од јавен карактер?	2021	2022	2023	3. Të dhëna nga kompetencat e juaja?	4. Të dhënat elementare për kontakt me poseduesin e informacioneve dhe atë::	4.1. emri	4.2  adresa	4.3  numri i telefonit	4.4  е-mail adresa	4.5 adresa e ueb faqes	5. Të dhënat për funksionarin apo personin përgjegjës tek poseduesi i informacionit	5.1 biografia	5.2  të dhënat për kontakt	6. Të dhëna elementare për kontakt me personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë	6.1 emri dhe mbiemri	6.2 e-mail adresa	6.3 numri i telefonit	7. Të dhëna elementare për kontakt me personin e autorizuar për paraqitje të brendshme të mbrojtur dhe atë	7.1    emri dhe mbiemri	7.2    e-mail adresa	7.3    numri i telefonit	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit me pozitë	8.1   e-mail zyrtar	8.2   telefoni zyrtar	9. Sqarim i mënyrës së dorëzimit të kërkesës për qasje në informacione (mënyra e dorëzimit gojarisht, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?	10.  Formular i vendosur për këkresë për qasje të lirë në informacione me karakter publik	11. Prej cilit vit e keni vendosur raportin vjetor për qasje në informacione	2022	2023	24	64	60	63	32	1	3	2	1	1	5	19	13	11	15	51	51	51	20	20	31	14	40	39	pjesërisht	1. A e keni publikuar në faqen fillestare listën e informacioneve?	2. A i keni publikuar në ueb faqe kërkesat / përgjigjet e anonimizuara për qasje të lirë në informacione me karakter publikДали на веб страната ги имате објавено анонимизирано барањата/одговорите за слободен пристап до информациите од јавен карактер?	2021	2022	2023	3. Të dhëna nga kompetencat e juaja?	4. Të dhënat elementare për kontakt me poseduesin e informacioneve dhe atë::	4.1. emri	4.2  adresa	4.3  numri i telefonit	4.4  е-mail adresa	4.5 adresa e ueb faqes	5. Të dhënat për funksionarin apo personin përgjegjës tek poseduesi i informacionit	5.1 biografia	5.2  të dhënat për kontakt	6. Të dhëna elementare për kontakt me personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë	6.1 emri dhe mbiemri	6.2 e-mail adresa	6.3 numri i telefonit	7. Të dhëna elementare për kontakt me personin e autorizuar për paraqitje të brendshme të mbrojtur dhe atë	7.1    emri dhe mbiemri	7.2    e-mail adresa	7.3    numri i telefonit	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit me pozitë	8.1   e-mail zyrtar	8.2   telefoni zyrtar	9. Sqarim i mënyrës së dorëzimit të kërkesës për qasje në informacione (mënyra e dorëzimit gojarisht, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?	10.  Formular i vendosur për këkresë për qasje të lirë në informacione me karakter publik	11. Prej cilit vit e keni vendosur raportin vjetor për qasje në informacione	2022	2023	2	1	1	1	1	0	0	0	0	0	1	21	0	0	0	0	0	0	7	4	7	0	0	0	



Grupi i II-të Struktura Organizative

po	12. Ligjet që kanë të bëjnë me kompetencën e poseduesit të informacioneve	13. Dispozitat që në kuadër të kompetencës së vet i sjell poseduesi i informacioneve në formë të aktit nënligjor:	13.1            rregullore për organizim të brendshëm	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur	13.4            urdhëresa	13.5            udhëzime	14. Organogram për organizim të brendshëm	15. A publikohet statuti i komunës, BNJVL	16. A publikohen komtesat zyrtare të komunës?	17. A publikohen renditjet ditore për mbledhjet e këshillit të komunës?	18. A publikohen vendimet e këshillit të komunës / rajonit planifikues?	45	30	43	23	2	28	66	68	61	44	57	jo	12. Ligjet që kanë të bëjnë me kompetencën e poseduesit të informacioneve	13. Dispozitat që në kuadër të kompetencës së vet i sjell poseduesi i informacioneve në formë të aktit nënligjor:	13.1            rregullore për organizim të brendshëm	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur	13.4            urdhëresa	13.5            udhëzime	14. Organogram për organizim të brendshëm	15. A publikohet statuti i komunës, BNJVL	16. A publikohen komtesat zyrtare të komunës?	17. A publikohen renditjet ditore për mbledhjet e këshillit të komunës?	18. A publikohen vendimet e këshillit të komunës / rajonit planifikues?	29	51	38	57	79	53	15	13	10	33	19	pjesërisht	12. Ligjet që kanë të bëjnë me kompetencën e poseduesit të informacioneve	13. Dispozitat që në kuadër të kompetencës së vet i sjell poseduesi i informacioneve në formë të aktit nënligjor:	13.1            rregullore për organizim të brendshëm	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur	13.4            urdhëresa	13.5            udhëzime	14. Organogram për organizim të brendshëm	15. A publikohet statuti i komunës, BNJVL	16. A publikohen komtesat zyrtare të komunës?	17. A publikohen renditjet ditore për mbledhjet e këshillit të komunës?	18. A publikohen vendimet e këshillit të komunës / rajonit planifikues?	7	0	0	1	0	0	0	0	10	4	5	



Grupi i III-të Operativ

po	19.  Plane strategjike për punë të poseduesve të informacioneve	20. Strategji për punë të poseduesve të informacioneve	21. Plane dhe programe vjetore për punë	2022	2023	2024	22.  A janë vendosur në ueb faqe propozimi i dokumenteve (propozimi i programeve, programe, qëndrime, mendime, studime)	23.  A janë të publikuara raportet për punë të cilat i dorëzoni deri tek organet mbikqyrëse?	24. A publikoni të dhëna statistikore me të cilat ndikohet në jetën dhe shëndetin e qytetarëve	25.  Akte dhe masa të publikuara të cilat dalin nga kompetenca dhe puna e poseduesit  të infiormacioneve	26.  A janë të publikuara llojet e shërbimeve të cilat i japin poseduesit e informacioneve	27.  Çmimore për kompensime për dhënien e akteve reale	28.  A publikohen informacione për planifikim urbanistik)?	29.  A publikohen informacione për planmifikim urbanistik (leje për ndërtim)?	30.  A publikohen informacione për zhvillim ekonomik lokal?	31.  A publikohen informacione për për veprimtari komunale?	46	50	39	38	44	56	37	74	55	73	42	63	48	63	53	jo	19.  Plane strategjike për punë të poseduesve të informacioneve	20. Strategji për punë të poseduesve të informacioneve	21. Plane dhe programe vjetore për punë	2022	2023	2024	22.  A janë vendosur në ueb faqe propozimi i dokumenteve (propozimi i programeve, programe, qëndrime, mendime, studime)	23.  A janë të publikuara raportet për punë të cilat i dorëzoni deri tek organet mbikqyrëse?	24. A publikoni të dhëna statistikore me të cilat ndikohet në jetën dhe shëndetin e qytetarëve	25.  Akte dhe masa të publikuara të cilat dalin nga kompetenca dhe puna e poseduesit  të infiormacioneve	26.  A janë të publikuara llojet e shërbimeve të cilat i japin poseduesit e informacioneve	27.  Çmimore për kompensime për dhënien e akteve reale	28.  A publikohen informacione për planifikim urbanistik)?	29.  A publikohen informacione për planmifikim urbanistik (leje për ndërtim)?	30.  A publikohen informacione për zhvillim ekonomik lokal?	31.  A publikohen informacione për për veprimtari komunale?	30	29	42	43	37	18	41	4	19	4	35	13	26	12	22	pjesërisht	19.  Plane strategjike për punë të poseduesve të informacioneve	20. Strategji për punë të poseduesve të informacioneve	21. Plane dhe programe vjetore për punë	2022	2023	2024	22.  A janë vendosur në ueb faqe propozimi i dokumenteve (propozimi i programeve, programe, qëndrime, mendime, studime)	23.  A janë të publikuara raportet për punë të cilat i dorëzoni deri tek organet mbikqyrëse?	24. A publikoni të dhëna statistikore me të cilat ndikohet në jetën dhe shëndetin e qytetarëve	25.  Akte dhe masa të publikuara të cilat dalin nga kompetenca dhe puna e poseduesit  të infiormacioneve	26.  A janë të publikuara llojet e shërbimeve të cilat i japin poseduesit e informacioneve	27.  Çmimore për kompensime për dhënien e akteve reale	28.  A publikohen informacione për planifikim urbanistik)?	29.  A publikohen informacione për planmifikim urbanistik (leje për ndërtim)?	30.  A publikohen informacione për zhvillim ekonomik lokal?	31.  A publikohen informacione për për veprimtari komunale?	5	2	0	0	0	7	3	3	7	4	4	5	7	6	6	



 IV Buxheti, puna financiare dhe furnizimet publike

po	32. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit	2022	2023	2024	33Llogaria përfundimtare për tre vitet e fundit	2021	2022	2023	34.    Raporte financiare kuartale për vitin vijues	35. A është kryer revizion në institucionin tuaj?	35.1 A është publikuar raporti i revizionit?	36.  A është publikuar plani vjetor i furnizimeve publike?	37. A janë publikuar shpalljet për furnizime publike?	38. A publikohet kumtesa për marrëveshje të nënshkruar?	39. A keni marrëveshje të nënshkruar për partneritet publik - privat?	40. A është e publikuar në ueb faqe marrëveshja për parnteritet publik - privat?	41. Pyetësor për vetvlerësim	74	75	69	66	70	63	52	38	36	48	55	54	4	4	38	jo	32. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit	2022	2023	2024	33Llogaria përfundimtare për tre vitet e fundit	2021	2022	2023	34.    Raporte financiare kuartale për vitin vijues	35. A është kryer revizion në institucionin tuaj?	35.1 A është publikuar raporti i revizionit?	36.  A është publikuar plani vjetor i furnizimeve publike?	37. A janë publikuar shpalljet për furnizime publike?	38. A publikohet kumtesa për marrëveshje të nënshkruar?	39. A keni marrëveshje të nënshkruar për partneritet publik - privat?	40. A është e publikuar në ueb faqe marrëveshja për parnteritet publik - privat?	41. Pyetësor për vetvlerësim	7	5	11	15	11	18	28	43	45	20	25	25	76	76	43	pjesërisht	32. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit	2022	2023	2024	33Llogaria përfundimtare për tre vitet e fundit	2021	2022	2023	34.    Raporte financiare kuartale për vitin vijues	35. A është kryer revizion në institucionin tuaj?	35.1 A është publikuar raporti i revizionit?	36.  A është publikuar plani vjetor i furnizimeve publike?	37. A janë publikuar shpalljet për furnizime publike?	38. A publikohet kumtesa për marrëveshje të nënshkruar?	39. A keni marrëveshje të nënshkruar për partneritet publik - privat?	40. A është e publikuar në ueb faqe marrëveshja për parnteritet publik - privat?	41. Pyetësor për vetvlerësim	0	1	1	0	0	0	1	0	0	13	1	2	1	1	0	



Grupi i I-rë
Qasje në informacione

po 	1. A e keni publikuar në faqen fillestare listën e informacioneve?	2. A keni publikuar kërkesa/përgjigje anonime për qasje të lirë në informacione me karakter publik në faqen e internetit?	2021	2022	2023	3. Të dhëna për kompetencat tuaja?	4. Të dhënat bazë për kontakt me poseduesin e informacionit, përkatësisht:	4.1. emri	4.2  adresa	4.3  numri i telefonit	4.4  е-mail adresa	4.5 adresa e ueb faqes	5. Të dhënat për funksionarin ose personin përgjegjës për poseduesin e informacionit	5.1 biografia 	5.2  të dhënat për kontakt	6. Detajet bazë të kontaktit për personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë	6.1 emir dhe mbiemri	6.2 e-mail adresa	6.3 numri i telefonit	7. Të dhënat bazë për kontakt me person të autorizuar për raportim të brendshëm të mbrojtur dhe atë	7.1    emir dhe mbiemri	7.2       e-mail adresa 	7.3      numri i telefonit	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit sipas pozicionit	8.1   e-maili zyrtar	8.2   Telefoni zyrtar 	9. Sqarimi i mënyrës së paraqitjes së kërkesës për qasje në informacion (mënyra e paraqitjes së kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?	10.  Formular i vendosur për kërkesë për qasje të lirë në informacione me karakter publik	11. Që nga cili vit keni ngarkuar raportin vjetor për qasje të lirë në informacione me karakter publik	2022	2023	12. Ligjet që kanë të bëjnë me kompetencën e poseduesit të informacioneve	2	2	3	3	9	9	9	9	9	9	2	7	9	9	8	7	7	7	8	7	2	6	7	5	7	jo	1. A e keni publikuar në faqen fillestare listën e informacioneve?	2. A keni publikuar kërkesa/përgjigje anonime për qasje të lirë në informacione me karakter publik në faqen e internetit?	2021	2022	2023	3. Të dhëna për kompetencat tuaja?	4. Të dhënat bazë për kontakt me poseduesin e informacionit, përkatësisht:	4.1. emri	4.2  adresa	4.3  numri i telefonit	4.4  е-mail adresa	4.5 adresa e ueb faqes	5. Të dhënat për funksionarin ose personin përgjegjës për poseduesin e informacionit	5.1 biografia 	5.2  të dhënat për kontakt	6. Detajet bazë të kontaktit për personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë	6.1 emir dhe mbiemri	6.2 e-mail adresa	6.3 numri i telefonit	7. Të dhënat bazë për kontakt me person të autorizuar për raportim të brendshëm të mbrojtur dhe atë	7.1    emir dhe mbiemri	7.2       e-mail adresa 	7.3      numri i telefonit	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit sipas pozicionit	8.1   e-maili zyrtar	8.2   Telefoni zyrtar 	9. Sqarimi i mënyrës së paraqitjes së kërkesës për qasje në informacion (mënyra e paraqitjes së kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?	10.  Formular i vendosur për kërkesë për qasje të lirë në informacione me karakter publik	11. Që nga cili vit keni ngarkuar raportin vjetor për qasje të lirë në informacione me karakter publik	2022	2023	12. Ligjet që kanë të bëjnë me kompetencën e poseduesit të informacioneve	7	7	6	6	0	0	0	0	0	0	7	1	0	0	1	2	2	2	1	2	6	3	2	4	2	pjesërisht	1. A e keni publikuar në faqen fillestare listën e informacioneve?	2. A keni publikuar kërkesa/përgjigje anonime për qasje të lirë në informacione me karakter publik në faqen e internetit?	2021	2022	2023	3. Të dhëna për kompetencat tuaja?	4. Të dhënat bazë për kontakt me poseduesin e informacionit, përkatësisht:	4.1. emri	4.2  adresa	4.3  numri i telefonit	4.4  е-mail adresa	4.5 adresa e ueb faqes	5. Të dhënat për funksionarin ose personin përgjegjës për poseduesin e informacionit	5.1 biografia 	5.2  të dhënat për kontakt	6. Detajet bazë të kontaktit për personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë	6.1 emir dhe mbiemri	6.2 e-mail adresa	6.3 numri i telefonit	7. Të dhënat bazë për kontakt me person të autorizuar për raportim të brendshëm të mbrojtur dhe atë	7.1    emir dhe mbiemri	7.2       e-mail adresa 	7.3      numri i telefonit	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit sipas pozicionit	8.1   e-maili zyrtar	8.2   Telefoni zyrtar 	9. Sqarimi i mënyrës së paraqitjes së kërkesës për qasje në informacion (mënyra e paraqitjes së kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?	10.  Formular i vendosur për kërkesë për qasje të lirë në informacione me karakter publik	11. Që nga cili vit keni ngarkuar raportin vjetor për qasje të lirë në informacione me karakter publik	2022	2023	12. Ligjet që kanë të bëjnë me kompetencën e poseduesit të informacioneve	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	



Grupi i II-të
struktura organizative dhe operative

po	12. Ligjet që kanë të bëjnë me juridiksionin e poseduesit të informacionit	13. Rregulloret që poseduesi i informacionit miraton brenda juridiksionit të tij në formën e një akti nënligjor:	13.1            rregullore për organizim të brendshëm	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur 	13.4           udhëzues 	14.  Organogram për organizim të brendshëm	15. A publikohen vendimet e rajonit planor?	16.  Planet strategjike për punën e poseduesve të informacionit	17. Strategjitë për punën e poseduesve të informacionit	18.  Planprograme vjetore për punë 	19.  A janë vendosur propozimet për dokumente në faqen e internetit (propozime për programe, programe, pikëpamje, opinione, studime)	20.  A janë publikuar raportet e punës që ju dorëzoni tek autoritetet mbikëqyrëse?	21. A publikoni të dhëna statistikore që ndikojnë në jetën dhe shëndetin e qytetarëve	22.  Aktet dhe masat e publikuara që rrjedhin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacionit	23.  A publikohen llojet e shërbimeve të ofruara nga poseduesit e informacionit?	7	3	6	6	4	5	8	4	4	9	7	7	8	8	1	jo	12. Ligjet që kanë të bëjnë me juridiksionin e poseduesit të informacionit	13. Rregulloret që poseduesi i informacionit miraton brenda juridiksionit të tij në formën e një akti nënligjor:	13.1            rregullore për organizim të brendshëm	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur 	13.4           udhëzues 	14.  Organogram për organizim të brendshëm	15. A publikohen vendimet e rajonit planor?	16.  Planet strategjike për punën e poseduesve të informacionit	17. Strategjitë për punën e poseduesve të informacionit	18.  Planprograme vjetore për punë 	19.  A janë vendosur propozimet për dokumente në faqen e internetit (propozime për programe, programe, pikëpamje, opinione, studime)	20.  A janë publikuar raportet e punës që ju dorëzoni tek autoritetet mbikëqyrëse?	21. A publikoni të dhëna statistikore që ndikojnë në jetën dhe shëndetin e qytetarëve	22.  Aktet dhe masat e publikuara që rrjedhin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacionit	23.  A publikohen llojet e shërbimeve të ofruara nga poseduesit e informacionit?	2	5	3	3	5	4	1	4	4	0	1	2	0	0	7	pjesërisht	12. Ligjet që kanë të bëjnë me juridiksionin e poseduesit të informacionit	13. Rregulloret që poseduesi i informacionit miraton brenda juridiksionit të tij në formën e një akti nënligjor:	13.1            rregullore për organizim të brendshëm	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur 	13.4           udhëzues 	14.  Organogram për organizim të brendshëm	15. A publikohen vendimet e rajonit planor?	16.  Planet strategjike për punën e poseduesve të informacionit	17. Strategjitë për punën e poseduesve të informacionit	18.  Planprograme vjetore për punë 	19.  A janë vendosur propozimet për dokumente në faqen e internetit (propozime për programe, programe, pikëpamje, opinione, studime)	20.  A janë publikuar raportet e punës që ju dorëzoni tek autoritetet mbikëqyrëse?	21. A publikoni të dhëna statistikore që ndikojnë në jetën dhe shëndetin e qytetarëve	22.  Aktet dhe masat e publikuara që rrjedhin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacionit	23.  A publikohen llojet e shërbimeve të ofruara nga poseduesit e informacionit?	0	1	0	0	0	0	0	1	1	0	1	0	1	1	1	



Grupi i III-të
Buxheti, puna financiare dhe prokurimi publik

po	24. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit	2022	2023	2024	25.Llogari përfundim,tare për tre vitet e fundit	2021	2022	2023	26.    Raportet financiare tremujore për vitin aktual	27.    A është audituar institucioni juaj?	27.1    A është publikuar raporti i auditimit?	28.      A është publikuar plani vjetor i prokurimit publik?	29.      A publikohen njoftimet e prokurimit publik?	30.    A publikohet njoftimi për kontratën e lidhur?	31.   A keni një marrëveshje partneriteti publik-privat?	32.  A publikohet në faqen e internetit marrëveshja e partneritetit publik-privat?	33. Pyetësor për vetvlerësim	7	7	7	9	9	8	0	4	4	2	9	9	0	0	5	jo	24. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit	2022	2023	2024	25.Llogari përfundim,tare për tre vitet e fundit	2021	2022	2023	26.    Raportet financiare tremujore për vitin aktual	27.    A është audituar institucioni juaj?	27.1    A është publikuar raporti i auditimit?	28.      A është publikuar plani vjetor i prokurimit publik?	29.      A publikohen njoftimet e prokurimit publik?	30.    A publikohet njoftimi për kontratën e lidhur?	31.   A keni një marrëveshje partneriteti publik-privat?	32.  A publikohet në faqen e internetit marrëveshja e partneritetit publik-privat?	33. Pyetësor për vetvlerësim	2	2	2	0	0	1	9	5	5	0	0	0	9	9	4	pjesërisht	24. Buxhet vjetor për tre vitet e fundit	2022	2023	2024	25.Llogari përfundim,tare për tre vitet e fundit	2021	2022	2023	26.    Raportet financiare tremujore për vitin aktual	27.    A është audituar institucioni juaj?	27.1    A është publikuar raporti i auditimit?	28.      A është publikuar plani vjetor i prokurimit publik?	29.      A publikohen njoftimet e prokurimit publik?	30.    A publikohet njoftimi për kontratën e lidhur?	31.   A keni një marrëveshje partneriteti publik-privat?	32.  A publikohet në faqen e internetit marrëveshja e partneritetit publik-privat?	33. Pyetësor për vetvlerësim	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7	0	0	0	0	0	
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